ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUSQUE

Rua Eduardo Von Buettner, 65 - Centro - Fone/Fax: (47) 3351-2891 - 88350-050 - Brusque - SC
Página 1/2

Moção nº 104/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Brusque,

Os Vereadores abaixo subscritos, com amparo regimental, requerem a
Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, o envio de mensagem à Federação
Catarinense de Futebol – FCF manifestando o repúdio à condução da partida final
do Campeonato Catarinense de Futebol, realizada no último sábado, dia 6 de
abril, entre o Brusque Futebol Clube e o Criciúma Esporte Clube.

Considerando os graves erros cometidos pela arbitragem, liderada
pelo árbitro Ramon Abatti Abel, e pela equipe do VAR, chefiada por Rodrigo
D'Adolonso Ferreira, que deixaram de anotar dois pênaltis a favor do Brusque,
que poderiam dar outro rumo ao resultado final da partida;

Considerando que as condutas referidas foram tomadas em lances
capitais e de irregularidades evidentes, facilmente verificáveis por meio de
dispositivos eletrônicos;

Considerando que a atuação descuidada, parcial e descompromissada
dos referidos árbitros resultou em prejuízos significativos ao Brusque Futebol
Clube e à comunidade de Brusque;

Considerando a omissão e a negligência da Federação Catarinense de
Futebol e do Sindicato dos Árbitros de Futebol do Estado de Santa Catarina
diante dos equívocos evidentes ocorridos durante a partida;

Considerando a indignação generalizada da população de Brusque e a
necessidade de manifestação pública por parte dos representantes eleitos do
povo;

É que estes Legisladores repudiam a condução da partida no evento
supracitado, postulando que sejam tomadas medidas efetivas para investigar e
responsabilizar os envolvidos pelos erros cometidos, a fim de se garantir não só a
imparcialidade das competições esportivas futuras, como a própria integridade do
Campeonato Catarinense de Futebol.

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUSQUE

Rua Eduardo Von Buettner, 65 - Centro - Fone/Fax: (47) 3351-2891 - 88350-050 - Brusque - SC
Página 2/2

Sala das Sessões, em 08/04/2024.

De autoria:

Cassiano Tavares
Vereador

Jean Carlo Dalmolin
Vereador

Deivis da Silva
Vereador

Vereadores que subscrevem:

Alessandro André Moreira Simas
Vereador

André Rezini
Vereador

Ivan Roberto Martins
Vereador

Jean Daniel dos Santos Pirola
Vereador

Marlina Oliveira Schiessl
Vereadora

Natal Carlos Lira
Vereador

Nik Angelo Imhof
Vereador

Norberto Laurindo
Vereador

Ricardo Gianesini
Vereador

Rodrigo Voltolini
Vereador

Rogério dos Santos
Vereador

Valdir Hinselmann
Vereador